Tachaba también el Papa lo que decia san Julian de que en Cristo habia tres sustancias. Aquí ya en vez de tomar la defensiva los Padres de Toledo, toman la ofensiva <sup>3</sup>. Prueban la proposicion con gran copia de doctrina, razones filosóficas y autoridad de los Padres, principalmente de san Agustin <sup>4</sup>. Respecto de la tercera y cuarta observacion, alegan que está tomada al pié de la letra de las obras de san Ambrosio y san Fulgencio. La conclusion está redactada en términos duros y de bastante acrimonia. No es fácil conjeturar cuál hubiera sido el resultado si viviera el papa san Benito: habia fallecido ya cuando se presentaron en Roma con esta apología un presbítero, un diácono y

<sup>1</sup> «Nos autem non secundum hanc comparationem humanae mentis, nec secundum relativum, sed secundum essentiam dicimus: Voluntas ex voluntate, sicut et sapientia ex sapientia: hoc enim est Deo esse quod velle, hoc velle quod sapere. Quod tamen de homine dici non potest. Aliud quippe est in homine id quod est, sine velle, et aliud velle etiam sine sapere. In Deo autem non est ita, quia simplex ita natura est; ideo hoc est illi esse quod velle, quod sapere. Quapropter qui potest capere voluntatem ex voluntate secundum essentiam nos dixisse non de hujusmodi laborabit proposita quaestione.» (Villanúño, tomo I, pág. 313).

<sup>2</sup> «Hic jam quisquis sapiens manifestè intelligit non Nos hic errasse, sed illos forsitan incuriosae lectionis intuitu fefellisse, quia quod à nobis est secundum essentiam dictum, illi secundum comparationem humanae mentis positum putaverunt.»

<sup>3</sup> «Ad secundum quoque retractandum capitulum transeuntes, quo idem Papa incautè nos dixisse putavit, tres substantias in Christo Dei Filio profiteri; sicut nos non pudebit quae sunt vera defendere, ita forsitan quosdam pudebit quae sunt vera ignorare.»

<sup>4</sup> «Item S. Augustinus in libro Trinitatis Dei id ipsum exprimens dicit: Sic Deo conjungi potuit humana natura, ut ex duabus substantiis fieret una persona, ac per hoc jam ex tribus Deo, animà et carne.»

un subdiácono muy instruidos, á fin de que pudiesen dar razon y defender los asertos <sup>1</sup>. No fue necesario, pues en Roma fue bien recibido este segundo Apologético y leído con aceptación: el mismo Emperador envió desde Constantinopla las gracias á san Julian con aquellos Legados, y la Iglesia de España ratificó la misma doctrina en el Concilio siguiente XVI, cuando ya habia muerto san Julian.

Fuera de las cartas del papa san Gregorio y de las citadas en este párrafo de Honorio, de san Leon y san Benito, la Iglesia goda no recibió ninguna otra de la Santa Sede, al menos que sean conocidas. La del papa Diosdado (*Deus dedit*) á Gordiano de Sevilla, es evidentemente apócrifa, y fingida por persona de crasa ignorancia, pues no solamente es disparatada en geografía, historia y legislación, sino que contiene hasta graves errores <sup>2</sup>.